

|                                                                                                                                            |                                                                            |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <br><small>IES FEDERICO BARAIBAR, VITORIA GASTEIZ</small> | <b>IES Federico Baraibar BHI</b><br><b>EUSKAL HIZKUNTZA ETA LITERATURA</b> | <b>2. DBH</b>        |
|                                                                                                                                            |                                                                            | <b>3. EBALUAZIOA</b> |
|                                                                                                                                            |                                                                            | <b>2019-20</b>       |

**1. Osatu hurrengo esaldiak IZAN edo UKAN aditza ipiniz **orainaldian**.** Completa las siguientes oraciones con los verbos IZAN o UKAN **en presente**.

Gorka Sevillan egon

Zure lagunek kamioia tailerrean sartu

Zuek oso altuak

Gaur ordenagailu berriak iritsi

Guk liburuak ekarri

Mikel ez joan bizikletaz

Haiek gaur azterketa egin

Zuk makarroiak jan

Zu eta biok lagunak

Zuek oso kirolari onak

**2. Osatu hurrengo esaldiak IZAN edo UKAN aditza ipiniz **lehenaldian**.** Completa las siguientes oraciones con los verbos IZAN o UKAN **en pasado**.

Zure aita kotxez etorri

Nik iaz liburu asko irakurri

Aita eta ni abeslari onak

Zuek atzo kristal bat apurtu

Gorka eta Julen oso ikasle onak

Mikelek patatak ekarri

Guk atzo afaria erosi

Zu eta ni oso ikasle onak

Aitona-amonak iaz etorri

Zuek liburutegian egon

**3. Bete ezazu EDUKI aditzaren taula.** Completa la tabla del verbo EDUKI.

|       | ORAINALDIA (PRESENTE) |          | LEHENALDIA (PASADO) |         |
|-------|-----------------------|----------|---------------------|---------|
|       | SINGULARRA            | PLURALA  | SINGULARRA          | PLURALA |
| NIK   |                       |          |                     |         |
| ZUK   | daukazu               |          |                     |         |
| HARK  |                       |          | zeukan              | zeuzkan |
| GUK   |                       |          |                     |         |
| ZUEK  |                       |          |                     |         |
| HAIEK |                       | dauzkate |                     |         |

**4. Osatu hurrengo esaldiak JAKIN aditza lehenaldian eta orainaldian erabiliz, adibidean bezala.** Completa las siguientes oraciones utilizando el verbo JAKIN en pasado y en presente, como en el ejemplo.

**Adb:** Zuk iaz ez zenekien ingelesez zenbatzen, baina orain 100 arte zenbatzen dakizu

Guk iaz ez \_\_\_\_\_ igeri egiten eta orain \_\_\_\_\_  
Zuek txikitan futboleko jolasten \_\_\_\_\_ baina orain ez \_\_\_\_\_  
Nik iaz surf egiten \_\_\_\_\_ baina aurten ez \_\_\_\_\_  
Aitorrek eta nik atzo ez \_\_\_\_\_ kartetan jolasten eta gaur \_\_\_\_\_  
Ikasleek ez \_\_\_\_\_ gaur azterketa zegoela, orain \_\_\_\_\_

**5. NOR-NORI.** Erabili NOR-NORI aditza **orainaldian** hurrengo esaldiak osatzeko, ondo **begiratu singularra edo plurala den**. Utiliza el verbo NOR-NORI en **presente** para completar las siguientes oraciones, **mira bien si es singular o plural**.

|                          |                                |
|--------------------------|--------------------------------|
| Zuri mobila matxuratu    | Nire aitari paella erre        |
| Niri boligrafoa erori    | Zuei autobusa berandu etorri   |
| Guri ordenagailua apurtu | Niri liburua ahaztu            |
| Haiei dirua galdu        | Niri liburuak ahaztu           |
| Mikeli alkandora busti   | Zuri ez _____ pelikula gustatu |

**6. EGON.** Erabili EGON aditza **orainaldian** hurrengo esaldiak osatzeko. Utiliza el verbo EGON en **presente** para completar las siguientes oraciones.

Jon aspertuta  
Ni liburutegian  
Nire aita haserre  
Irakasleak oso pozik \_\_\_\_\_ gurekin  
Baina gu ez \_\_\_\_\_ batere pozik haiekin

**7. Aldatu aditza agertzen den denborara egokitzeke.** Cambia el verbo para adecuarlo al tiempo que aparece.

**Adb:** GAUR: Xabi eta Andonirekin **egon naiz**  
ATZO: Xabi eta Andonirekin **egon nintzen**  
BIHAR: Xabi eta Andonirekin **egonGO naiz**

|                                            |                                       |
|--------------------------------------------|---------------------------------------|
| GAUR:                                      | GAUR:                                 |
| ATZO: Euria egin zuen                      | ATZO: Berandu heldu ginen institutura |
| BIHAR:                                     | BIHAR:                                |
| GAUR: Patata tortilla afaldu dut           | GAUR: Zu zure lagunekin geratu zara   |
| ATZO:                                      | ATZO:                                 |
| BIHAR:                                     | BIHAR:                                |
| GAUR:                                      |                                       |
| ATZO:                                      |                                       |
| BIHAR: Ikasle guztiak joango dira txangora |                                       |

**8. KONPARAZIOAK.** Sakatu itzulpen zuzena. Kontuan hartu esaldi bakoitzeko aukera zuzen bat baino gehiago egon daitekeela; kasu horretan, aukera zuzen guztiak sakatu behar dituzu. Pulsa la traducción correcta. Ten en cuenta que puede haber más de una opción correcta para cada oración; en ese caso, debes pulsar todas las opciones correctas.

*La serpiente es más larga que la lombriz.*

Luzeagoa da sugea zizarea baino.  
Zizarea sugea baino luzeagoa da.  
Sugea baino zizareagoa da luzea.

*El oso es tan peligroso como el lobo.*

Hartza otsoa bezain arriskutsuagoa da.  
Hartza otsoa bezain arriskutsua da.  
Otsoa hartza baino arriskutsuagoa da.

*El león es demasiado grande para entrar en la jaula.*

Lehoia kaiolan sartzeko handiegia da.  
Kaiolan sartzeko lehoia handiegia da.  
Handiegia da lehoia kaiolan sartzeko.

*La ballena azul es el animal más grande del mundo.*

Balea urdina animaliena da munduan.  
Balea urdina munduko animaliarik handiena da.  
Balea urdina oso oso handia da.

*El avestruz es más grande que el canguro.*

Kangurua ostruka baino handiagoa da.  
Kangurua baino handiagoa da ostruka.  
Ostruka kangurua baino handiagoa da.

**9. HIZTEGIA:** Itzuli hurrengo hitzak Euskarara.. Traduce las siguientes palabras al euskera.

|           |        |           |
|-----------|--------|-----------|
| Lobo      | Viento | Ajo       |
| Aguila    | Lluvia | Cebolla   |
| Pato      | Sol    | Zanahoria |
| León      | Nube   | Pimiento  |
| Serpiente | Nieve  |           |
| Tiburón   | Rayo   |           |
| Vaca      |        |           |
| Gato      |        |           |
| Cerdo     |        |           |
| Oso       |        |           |

**10. Entzumenaren ulermena. Entzun hurrengo elkarrizketa eta gero erantzun galderei.** Comprensión auditiva.  
Escucha la siguiente conversación y después responde a las preguntas.

*Noren artean da elkarrizkea?*

Amona eta mutila  
Amona eta biloba  
Osaba eta lehengusua

*Nora joan behar da lehenik perretxiko onak biltzeko?*

Lehenik perretxiko onak bildu  
Baserri batera  
Narbaiza baserrira

*Nora joan behar duzu Narbaiza baserrira iritsi eta gero?*

Behera joan behar duzu  
Gora joan behar duzu  
Gero Narbaiza baserrira joan behar duzu

*Nora helduko gara hamar minutu oinez egin ondoren?*

Nekatuko gara  
Haitzulo batera helduko gara  
Eskuinera joan behar dugu heltzeko

*Haitzulora iritsi eta ezkerretara joan behar al duzu?*

Ez, hortik eskuinera joan behar duzu  
Bai, ezkerretara joan behar duzu  
Ez, dena zuzen jarraitu behar duzu

*Alde hartan...*

Behera eroriko zara  
Kontuz ibili, amildegi asko daude eta  
Lasai ibili, amildegi asko daude eta

*Non aurkituko dituzu perretxiko handiak eta gozoak?*

Inon ez  
Azkenik  
Zelai zabal batean

*Noizko utziko dugu kontu hori?*

Barkatu, ez dugu egingo  
Gaur bertan egingo dugu  
Astebururako

**11. Irakurmenaren ulermena. Irakurri hurrengo testua eta erantzun galderei.** Comprensión lectora. Lee el siguiente texto y responde a las preguntas.

### URKIOLAKO PARKE NATURALA

Urkiolako parke naturala Bizkaian dago, Anboto mendiaren ondoan. Durangotik hurbil. Urki izeneko zuhaitz asko daude bertan eta horregatik dauka izen hori: Urkiola.

Hango mendietan hegazti asko daude: saiak, usoak, kukuak eta harrapariak. Baina badira ugaztunak ere: urtxintxa eta muxarra. Anfibioak ere ikusi ahal ditugu bertan, hala nola, arrabioa eta igela.

Zuhaitz ugariak urkia, pagoa eta pinua dira. Zuhaixkak ere badaude, masusta eta elorria, adibidez. Gainera, zuhaitzen eta zuhaixken inguruan perretxiko ugari sortzen dira. Artzainak mendiko belardietan zehar ibiltzen dira ardiekin, hango belarra janari bikaina da -eta ganaduarentzat.

Urkuleta auzotegia Parke Naturalaren mugen barruan dago, eta baita Urkiolako santutegia ere. Inguruetan, bestalde, harrobi batzuk daude, Atxartekoak, besteak beste.

Naturak Urkiolan opari ederra egin digu. Orain gure lana ingurune hori behar bezala zaintzea da.

Non dago Urkiolako Parke Naturala?

Zeintzuk dira hango hegaztirik ugariak?

Zer anfibio mota daude han?

Zeintzuk dira zuhaitz ugariak?

Nolako da bertako belarra?

Zer sortzen da zuhaitzen eta zuhaixken inguruan?

Nola du izena Parke barruko auzotegiak?

Zein da orain gure lana?



**12. Egin hurrengo animaliaaren deskribapena (40-60 hitz). Horretarako, klasean erabili dugun eskema erabil dezakezu.** Haz la descripción del siguiente animal (40-60 palabras). Para ello puedes utilizar el esquema que hemos utilizado en clase.